
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000306/2023.

Às 10:00:31 horas, do dia 19 de Dezembro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Renovação de suporte do
firewall Palo Alto PA-5220 na modalidade Premium e licenciamento das funcionalidades Advanced Threat
Prevention, Advanced URL Filtering, WildFire, DNS Security e Panorama.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 04.892.991/0001-15 - TELTEC
SOLUTIONS LTDA

SimDIEGO BRITES RAMOS

Lote:

Descrição:

Renovação de suporte do firewall Palo Alto PA-5220.

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA

Valor total do lote: R$ 2.940.000,00 (*)

(*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de
lances.

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE ADVANCED THREAT PREVENTION

Nº do item no processo: 1

000129860 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 1 de 10



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 446.000,0000 Valor total: R$ 446.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DA SEGURANCA DE REDE
PANORAMA

Nº do item no processo: 2

000129925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Valor unitário: R$ 69.280,0000 Valor total: R$ 69.280,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE WILDFIRE

Nº do item no processo: 3

000129895 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 529.420,0000 Valor total: R$ 529.420,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SUPORTE PREMIUM DE SOFTWARE DE FIREWALL PALO ALTO MODO CLUSTER ATIVO/PASSIVO

Nº do item no processo: 4

000129879 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 625.000,0000 Valor total: R$ 625.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

SUBSCRICAO DA LICENCA DE SOFTWARE ADVANCED URL FILTERING

Nº do item no processo: 5

000129887 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 640.600,0000 Valor total: R$ 640.600,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 2 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE DNS SECURITY

Nº do item no processo: 6

000129917 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 629.700,0000 Valor total: R$ 629.700,00

Propostas:

Fornecedor:

04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA

Identificação do fornecedor: F000171

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 3.330.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE ADVANCED THREAT PREVENTION

Nº do item no processo: 1

000129860 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600.000,0000 R$ 600.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

2

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DA SEGURANCA DE
REDE PANORAMA

Nº do item no processo: 2

000129925 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 50.000,0000 R$ 50.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

3

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE WILDFIRE

Nº do item no processo: 3

000129895 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 600.000,0000 R$ 600.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 3 de 10



Nº do item no lote:

Especificação do item:

4

SUPORTE PREMIUM DE SOFTWARE DE FIREWALL PALO ALTO MODO CLUSTER
ATIVO/PASSIVO

Nº do item no processo: 4

000129879 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 480.000,0000 R$ 480.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

5

SUBSCRICAO DA LICENCA DE SOFTWARE ADVANCED URL FILTERING

Nº do item no processo: 5

000129887 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 900.000,0000 R$ 900.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

6

SUBSCRICAO DE LICENCA DE SOFTWARE DNS SECURITY

Nº do item no processo: 6

000129917 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 700.000,0000 R$ 700.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

19/12/2023 10:33:01 04.892.991/0001-15 - TELTEC
SOLUTIONS LTDA

NãoR$ 2.950.000,00

19/12/2023 10:24:57 04.892.991/0001-15 - TELTEC
SOLUTIONS LTDA

NãoR$ 2.999.990,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

19/12/2023 15:42:25 A proposta do fornecedor 04.892.991/0001-15 - TELTEC SOLUTIONS LTDA foi
aceita, pelo valor total de R$ 2.940.000,00.

Habilitação de fornecedor

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 4 de 10



Data / hora Evento

20/12/2023 15:18:38 O fornecedor TELTEC SOLUTIONS LTDA foi habilitado, de acordo com as
exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

20/12/2023 15:46:42 Pregoeiro Agradeço a participação e espero contar com todos em
uma outra oportunidade.

1

20/12/2023 15:46:29 Pregoeiro Srs. licitantes, o objeto deste certame foi adjudicado ao
fornecedor Teltec Solutions Ltda, CNPJ
04.892.991/0001-15, no valor total de R$ 2.940.000,00.

1

20/12/2023 15:40:14 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 20/12/2023, às 15:40. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

20/12/2023 15:29:27 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 20/12/2023,
às 15:29.

1

20/12/2023 15:19:58 Pregoeiro Considerando que o fornecedor F000171 foi declarado
vencedor do presente certame e que foram
disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a proposta
comercial e a documentação de habilitação
apresentadas por sua empresa, está aberto a partir
deste momento o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no item 11 do Edital, para eventual
manifestação de intenção de recurso.

1

20/12/2023 15:18:38 Portal de
compras

O fornecedor 04.892.991/0001-15 - TELTEC
SOLUTIONS LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

20/12/2023 15:16:10 Pregoeiro Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o
Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas
Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à
celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário
esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu
Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-
la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na
contratação.

1

20/12/2023 15:15:53 Pregoeiro O balanço patrimonial do Licitante F000171 foi
analisado pela Assessoria Contábil e Financeira à
Licitação, através do servidor Paulo Eurípedes Miranda,
que opinou pela aprovação do documento (vide doc. SEI
n. 6592744)

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 5 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

20/12/2023 15:14:17 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação do licitante
F000171 a que compete a análise por este Pregoeiro
foram aprovados.

1

20/12/2023 15:12:33 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação do licitante
F000171 a que compete a análise por este Pregoeiro
foram aprovados.

Todos

20/12/2023 14:48:33 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação do Licitante
F000171 continuam sob análise. Gentileza guardar.

1

20/12/2023 13:41:23 Fornecedor
F000171

Boa tarde, Sr Pregoeiro.  Estou online novamente.1

20/12/2023 10:31:25 Fornecedor
F000171

Bom dia, Sr Pregoeiro. Entendido.1

20/12/2023 09:46:33 Pregoeiro Bom dia. Informo que os documentos de habilitação do
licitante F000171 continuam sob análise. Gentileza
aguardar.

1

19/12/2023 18:22:14 Pregoeiro Informo que suspenderei a sessão para aguardar a
análise da documentação técnica do fornecedor
F000171 pelo setor técnico/pregoeiro. A data para
retomada é 20/12/2023, às 10 h, quando provavelmente
já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da
aceitabilidade da documentação técnica do arrematante.
Ademais, caso declarado vencedor, será aberto o prazo
para manifestação de intenção de recurso, nos moldes
do item 11 do Edital.

1

19/12/2023 18:20:33 Pregoeiro Informo que os documentos de habilitação inseridos no
Portal de Compras pelo licitante F000171 já estão
disponíveis para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br - Serviços  Consultas Licitações e
Contratos  Portal Transparência MPMG).Informo, ainda,
que a documentação de habilitação está em análise
pelo Setor Técnico e pelo Pregoeiro. Gentileza

1

19/12/2023 15:42:25 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 04.892.991/0001-15 -
TELTEC SOLUTIONS LTDA para esse lote foi aceita. O
valor final da proposta foi 2.940.000,00.

1

19/12/2023 15:33:58 Portal de
compras

Fornecedor F000171 o prazo para o envio do novo
arquivo de proposta foi encerrado.

1

19/12/2023 15:33:38 Pregoeiro Informo que a PROPOSTA,  do licitante F000171 foi
analisada tecnicamente pelo servidor Henrique Luiz
Corrêa de Melo, representando o setor técnico (Diretoria
de Redes e Banco de Dados - DRBD), que opinou pela
sua APROVAÇÃO sob os seguintes fundamentos: "Em
resposta ao despacho 6584780 fizemos a análise
técnica da proposta (6584770) apresentada pelo
licitante F000171 (Teltec Solutions Ltda), referente ao
lote 1 (único) do Processo Licitatório SIAD nº 1091012
306/2023, e não encontramos óbices, portanto está
aprovada."

1

19/12/2023 14:42:12 Pregoeiro Informo que a proposta enviada pelo licitante F000171
já está disponível para consulta em nosso site
(www.mpmg.mp.br, Serviços, Consultas, Licitações e
Contratos, Portal Transparência MPMG).

1

19/12/2023 14:13:33 Pregoeiro Sr. licitante, informo que a proposta foi recebida e está
sob análise pelo Setor Técnico. Gentileza aguardar.

1

19/12/2023 14:02:01 Fornecedor
F000171

Boa tarde, OK, estarei online.  Se me ausentar pode me
chamar no 48 98401-8888

1

19/12/2023 13:45:09 Pregoeiro Gentileza aguardar online caso haja a necessidade de
correções na proposta.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 6 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

19/12/2023 13:39:06 Pregoeiro Bos tarde. Iremos analizar a proposta.1

19/12/2023 13:10:53 Fornecedor
F000171

Boa tarde, Sr, Pregoeiro. Já estamos online.1

19/12/2023 12:12:47 Portal de
compras

O fornecedor F000171 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

19/12/2023 11:24:24 Pregoeiro Prezado Licitante F000171, faremos uma pausa para
almoço e retornaremos às 13 h. Bom almoço!

1

19/12/2023 11:17:16 Pregoeiro 6 - SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA PARA SOFTWARE
GERENCIAMENTO PANORAMA - 1 unidade - SIAD
129925 -  R$73.518,00

1

19/12/2023 11:16:12 Pregoeiro 5 - SUBSCRIÇÃO DE LICENÇA DNS SECURITY - 2
unidades - SIAD 129917 -  R$668.148,00

1

19/12/2023 11:14:06 Pregoeiro 4 - SUBSCRIÇÃO DA LICENÇA WILDFIRE - 2 unidades
- SIAD 129895 -  R$561.744,00

1

19/12/2023 11:13:21 Pregoeiro 3 - SUBSCRIÇÃO DA LICENÇA ADVANCED URL
FILTERING - 2 unidades - SIAD 129887 -
R$679.870,00

1

19/12/2023 11:12:44 Pregoeiro No item 2 o SIAD é 1298601

19/12/2023 11:11:50 Pregoeiro 2 - SUBSCRIÇÃO DA LICENÇA ADVANCED THREAT
PREVENTION - 2 unidades - SIAD  R$472.395,00

1

19/12/2023 11:11:11 Pregoeiro 1 - SUBSCRIÇÃO DA LICENÇA DE SUPORTE
PREMIUM FIREWALL PALO ALTO MODO CLUSTER
ATIVO/PASSIVO - 2 unidades - SIAD 129879 -
R$663.829,80

1

19/12/2023 11:09:29 Pregoeiro Prezado Licitante, informo que o valor de cada item da
sua proposta não pode ser superior ao valor de
referência cotado pelo Órgão. Sendo assim, com o
intuito de evitar correções na planilha da proposta,
informarei os valores unitários:

1

19/12/2023 11:00:52 Pregoeiro Prezado Licitante, gentileza atentar que a ordem dos
itens da planilha do Modelo de Proposta (Anexo II do
Edital) é diferente daquela que foi inserida pelo Sr. no
momento do cadastro do lance no Portal de Compras.
Assim, solicito que preste bastante atenção ao
preenchimento do Modelo de Proposta, a fim de que
seja informado o devido valor para cada item.

1

19/12/2023 10:52:58 Pregoeiro Obrigado, fico aguardando o envio.1

19/12/2023 10:51:25 Fornecedor
F000171

Sr, Pregoeiro, vamos providenciar a atualização e
encaminhar os documentos.

1

19/12/2023 10:50:23 Portal de
compras

Fornecedor F000171 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

19/12/2023 10:49:41 Pregoeiro Será fornecido neste chat o link para o envio do arquivo,
o qual deverá ser encaminhado no prazo de 4 (quatro)
horas.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 7 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

19/12/2023 10:49:30 Pregoeiro Sr. licitante F000171, sendo assim, requeiro o envio do
arquivo da PROPOSTA ATUALIZADA com o seu melhor
valor. Juntamente com a proposta deverá ser enviado o
CONTRATO SOCIAL da empresa ou documento
análogo, assim como a DECLARAÇÃO DE
REGULARIDADE (Anexo V do Edital), DOCUMENTO
DE IDENTIFICAÇÃO do representante da empresa e,
se necessária, PROCURAÇÃO. ATENÇÃO: A
PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO
CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL. GENTILEZA
ENVIAR SOMENTE OS DOCUMENTOS
REQUISITADOS, ABSTENDO-SE DE JUNTAR
OUTROS QUE SEJAM DESNECESSÁRIOS OU QUE
SERÃO ANALISADOS SOMENTE NA FASE DE
HABILITAÇÃO.

1

19/12/2023 10:43:54 Fornecedor
F000171

Podemos chegar em 2.940.000,001

19/12/2023 10:43:06 Pregoeiro Prezado Licitante, o valor de referência é R$
3.119.504,80.

1

19/12/2023 10:41:31 Fornecedor
F000171

Prezado Pregoeiro, qual seria o seu valor de referencia?1

19/12/2023 10:40:34 Pregoeiro  Prezado Licitante F000171, será que existiria ainda a
possibilidade da redução do seu lance?

1

19/12/2023 10:37:26 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

19/12/2023 10:32:25 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000171 foram convocados para
participação dessa etapa e terão 05 (cinco) minutos
para envio de novo lance.

1

19/12/2023 10:32:13 Pregoeiro Srs. Licitantes, será iniciada a etapa fechada, a qual terá
duração de 5 minutos. Favor darem seus melhores
lances.

1

19/12/2023 10:28:44 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

19/12/2023 10:27:26 Pregoeiro Srs. Licitantes, foi iniciado o TEMPO RANDÔMICO, de
modo que a qualquer momento será ENCERRADA a
etapa aberta. Gentileza enviarem seus melhores lances.

1

19/12/2023 10:27:13 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

19/12/2023 10:23:31 Pregoeiro Prezado Licitante F000171, conforme determinado no
Decreto Estadual n. 48.012, o valor de referência
somente é tornado público após o témico na sessão de
lances.

1

19/12/2023 10:22:01 Fornecedor
F000171

Sr Pregoeiro, poderia informar a referencia para eu
negociar com o fabricante

1

19/12/2023 10:18:05 Pregoeiro Sr. Licitante, favor dar seu melhor lance. O atual lance
ainda se encontra acima do valor estimado cotado pelo
órgão.

1

19/12/2023 10:12:13 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

19/12/2023 10:11:59 Pregoeiro Srs. licitantes, iniciarei agora a disputa do lote 1 (único)
desta licitação.

1

19/12/2023 10:10:07 Fornecedor
F000171

Alguma orientação?1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 8 de 10



Data / hora Remetente MensagemLote

19/12/2023 10:10:00 Fornecedor
F000171

Bom dia, Sr Pregoeiro, estamos presentes e
aguardando inicio da abertura.

1

19/12/2023 10:00:52 Pregoeiro Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está
realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em
instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza
aguardarem.

1

19/12/2023 10:00:31 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- a) Acompanharam a sessão de disputa os servidores Henrique Luiz Correa de Melo, mamp  7023, e
Rodrigo Otavio Xavier de Paiva, mamp - 5498, representando o(a) Diretoria de Redes e Banco de Dados -
DRBD.
b) Analisou o balanço patrimonial o Assessor Contábil Paulo Eurípedes Miranda, que opinou pela habilitação
do licitante.

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001 KENT JOHANN
MODES

12/12/2023
15:58:54

PEDRO BRITO
CANDIDO
FERREIRA

08/12/2023
16:17:11

Esclarecimento 0002 KENT JOHANN
MODES

13/12/2023
17:20:23

PEDRO BRITO
CANDIDO
FERREIRA

08/12/2023
16:52:40

Esclarecimento 0003 KENT JOHANN
MODES

15/12/2023
18:08:31

PEDRO BRITO
CANDIDO
FERREIRA

14/12/2023
18:05:17

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

19/12/2023 10:00:31 - M0003985 - PEDRO BRITO CANDIDO
FERREIRA

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:40:14 horas, do dia 20 de Dezembro de 2023,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 9 de 10



LILIAN DE CAMPOS MENDES -  Pregoeiro Suplente

PEDRO BRITO CANDIDO FERREIRA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Simone de Oliveira Capanema;
Lizziane de Souza Trindade;
Sebastião Nobre da Silva

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

22/12/2023 11:07 Página 10 de 10


